
LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la L. 07.08.1990 n. 241, con particolare riferimento all’art. 12;  
 
Richiamato il regolamento della Consulta Sportiva Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 19.06.2008 e dato atto che gli artt. 8.1 - 8.2  dello stesso così disciplinano: 
 
“8.1 È istituito un fondo annuo a favore delle Consulta Sportiva da determinare in sede di 
approvazione di bilancio preventivo. Tale fondo verrà ripartito annualmente tra le associazioni 
appartenenti alla Consulta conformemente ai seguenti criteri: 
- promozione dello sport in età giovanile 
- qualità dell’attività sportiva svolta  
- numero degli iscritti 
- sostegno della componente associazionistica necessitante di strutture per lo svolgimento della 
specifica disciplina sportiva e penalizzata dalla non disponibilità sul territorio delle strutture stesse. 
- valorizzazione della pratica sportiva svolta nella Comunità Castellettese 
 
La Giunta Comunale prenderà atto delle indicazioni della Consulta per l’assegnazione dei 
contributi. 
 
8.2 Sono escluse dalla ripartizione dei contributi le società e le associazioni appartenenti alla 
Consulta che:  
- risultino in stato d’insolvenza nei confronti del Comune, oppure 
- siano state assenti, nell’anno di riferimento, per più di 3 volte consecutive, oppure 
- non abbiano rispettato il presente regolamento, oppure 
- svolgano attività sportiva non a livello dilettantistico, oppure 
- siano iscritte alla Consulta Sportiva da meno di un anno”; 
 
Richiamato altresì l’art. 9.2 del suddetto regolamento il quale così stabilisce: 
 
“9.2 Le Associazioni aderenti alla Consulta Sportiva Comunale hanno l’obbligo di fornire 
annualmente, entro un termine stabilito dall’Assessore allo Sport, una relazione esauriente 
sull’attività di promozione svolta e specificante i dati richiesti dal Comune al fine di provvedere alle 
assegnazioni dei contributi ed il bilancio relativo all’esercizio economico della società stessa; in 
tale dichiarazione dovranno rientrare anche le quote d’iscrizione e partecipazione applicate ai 
propri tesserati. Al Comune è data facoltà di verificare i dati forniti”; 
 
Preso atto dei sottocriteri di erogazione e dei relativi pesi approvati dalla Consulta Sportiva nella 
riunione svoltasi in data 18.05.09, così riassunti: 

1) numero di iscritti: max punti 7 
2) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 4 e 10 anni: max 

punti 1 
3) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 11 e 18 anni: max 

punti 5 
4) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 19 e 29 anni: max 

punti 2 
5) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 30 e 50 anni: max 

punti 3 
6) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra over 50 anni: max 

punti 3 
7) assenza di impiantistica sportiva: punti 10 
8) riduzione dei costi per gli iscritti minori: max punti 8 
9) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto: max punti 50 
10) qualità dell’attività sportiva svolta: max punti 11 



 
per un totale massimo di max punti 100; 
 

In riferimento ai suddetti punti 1) 2) 3) 4) 5) 6) 9) verrà attribuito il punteggio massimo alla 
Società/Associazione facente parte della Consulta che abbia fornito il dato più elevato per ciascun 
singolo criterio. Alle restanti Società/Associazioni verranno attribuiti punteggi proporzionali, sulla 
base della seguente formula: 
 
X = (A X B) : C 
 
Ove 

 X = punteggio attribuito 
A = dato fornito da ciascuna singola Associazione / Società appartenente alla Consulta per 
ogni categoria 
B = punteggio massimo attribuibile per distinta categoria 
C = dato massimo pervenuto per ciascuna singola categoria  
 

In riferimento al punto 7) si ritiene opportuna la compensazione per l’assenza di impiantistica 
sportiva per quelle Società/Associazioni che si vedono costrette a ricorrere ad impianti sportivi 
esterni data l’assenza o l’indisponibilità di impiantistica comunale. 
  
In riferimento ai suddetto punto 8) verrà attribuito il punteggio massimo alla Società/Associazione 
facente parte della Consulta che abbia fornito il dato più basso ( o pari a zero) per il relativo 
criterio. Alle restanti Società/Associazioni verranno attribuiti punteggi proporzionali, sulla base 
della seguente formula: 
 
Y = (D X F) / E 
 
Ove: 

Y = punteggio attribuito 
D = dato minimo pervenuto nella categoria 
E = dato fornito da ciascuna singola Associazione / Società appartenente alla Consulta per la 
specifica categoria 
F = punteggio massimo attribuibile per la categoria in oggetto 

Qualora le Associazioni/Società consentano ai minori iscritti l’accesso gratuito alla disciplina 
praticata, D dovrà essere conteggiato pari ad 1; 
 
Ritenuto opportuno, al fine dell’esclusione dalla ripartizione dei contributi per stato di insolvenza, 
demandare al Responsabile di Area la definizione del relativo termine ultimo, purché esso risulti 
successivo al termine dato all’atto dell’emissione delle relative fatture e venga comunicato ai 
soggetti interessati; 
 
Ritenuto altresì opportuno, al fine dell’esclusione dalla ripartizione dei contributi per stato di 
insolvenza, escludere dal novero delle insolvenze gli importi da incassare per l’uso delle strutture 
sportive per il periodo immediatamente precedente all’erogazione del contributo stesso, onde 
evitare che, ingiustamente e per cause non connesse alla propria volontà, le Associazioni e/o le 
Società risultino escluse dalla ripartizione in oggetto;   
 
Valutato necessario demandare al Responsabile di Area la definizione degli ulteriori procedimenti 
amministrativi volti a dare attuazione alla presente; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 



 
DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti sottocriteri e pesi stabiliti dalla Consulta 
Sportiva per la ripartizione dei contributi connessi alla Consulta Sportiva: 
 

1) numero di iscritti: max punti 7 
2) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 4 e 10 anni: max 

punti 1 
3) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 11 e 18 anni: max 

punti 5 
4) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 19 e 29 anni: max 

punti 2 
5) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra 30 e 50 anni: max 

punti 3 
6) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto di età compresa fra over 50 anni: max 

punti 3 
7) assenza di impiantistica sportiva: punti 10 
8) riduzione dei costi per gli iscritti minori: max punti 8 
9) numero di iscritti che svolge attività in Castelletto: max punti 50 
10) qualità dell’attività sportiva svolta: max punti 11 
 
per un totale massimo di max punti 100; 
 

In riferimento ai suddetti punti 1), 2), 3), 4), 5), 6) 9) verrà attribuito il punteggio massimo alla 
Società/Associazione facente parte della Consulta che abbia fornito il dato più elevato per ciascun 
singolo criterio. Alle restanti Società/Associazioni verranno attribuiti punteggi proporzionali, sulla 
base della seguente formula: 
 
X = (A X B) : C 
 
Ove 

 X = punteggio attribuito 
A = dato fornito da ciascuna singola Associazione/Società appartenente alla Consulta per ogni 
categoria 
B = punteggio massimo attribuibile per distinta categoria 
C = dato massimo pervenuto per ciascuna singola categoria  
 

In riferimento al punto 7) si ritiene opportuna la compensazione per l’assenza di impiantistica 
sportiva per quelle Società/Associazioni che si vedono costrette a ricorrere ad impianti sportivi 
esterni data l’assenza o l’indisponibilità di impiantistica comunale. 
  
In riferimento ai suddetto punto 8) verrà attribuito il punteggio massimo alla Società/Associazione 
facente parte della Consulta che abbia fornito il dato più basso (o pari a zero) per il relativo criterio. 
Alle restanti Società/Associazioni verranno attribuiti punteggi proporzionali, sulla base della 
seguente formula: 
 
Y = (D X F) / E 
 
Ove: 

Y = punteggio attribuito 
D = dato minimo pervenuto nella categoria 
E = dato fornito da ciascuna singola Associazione/Società appartenente alla Consulta per la 
specifica categoria 
F = punteggio massimo attribuibile per la categoria in oggetto 

Qualora le Associazioni/Società consentano ai minori iscritti l’accesso gratuito alla disciplina 
praticata, D dovrà essere conteggiato pari ad 1. 
 



DI DEMANDARE, al fine dell’esclusione dalla ripartizione dei contributi per stato di insolvenza, al 
Responsabile di Area la definizione del relativo termine ultimo, purché esso risulti successivo al 
termine dato all’atto dell’emissione delle relative fatture e venga comunicato ai soggetti interessati. 
 
DI NON ANNOVERARE fra le insolvenze, al fine dell’esclusione dalla ripartizione dei contributi per 
stato di insolvenza, gli importi da incassare per l’uso delle strutture sportive per il periodo 
immediatamente precedente all’erogazione del contributo stesso onde evitare che, ingiustamente 
e per cause non connesse alla propria volontà, le Associazioni e/o le Società risultino escluse 
dalla ripartizione in oggetto.   
 
DI RIBADIRE la necessità che l’Assessore allo Sport, con specifica direttiva, definisca per ogni 
annualità il termine di consegna di quanto previsto all’art. 9.2 del Regolamento della Consulta 
Sportiva, approvato con deliberazione C.C. n. 20 del 19.06.2008, giacché la non consegna dei dati 
richiesti nei termini prescritti, costituendo mancato rispetto del regolamento (art. 8.2 dello stesso), 
determina l’esclusione del soggetto deficitario dalla ripartizione dei contributi. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area competente gli atti necessari alla definizione di tutti gli 
ulteriori adempimenti al fine di rendere la presente esecutiva. 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge. 


